num,

nuncius cælestis & custos animæ tuæ fidelis ; & recedat à te longius spiritus malignus , cum omnibus phantasijs suis. Dixit quidam deuotus silentij amator : Rarò loquor diu hominibus , sine aliqua læsione conscientiae intus. Et alius quidam : Oportet , ut sit laude. valde ædificabile verbum , quod emendet silentium . Et quartus ait : Nobile est verbum , in suo tempore dictum. Et quartus adiecit : Qui os suum firmiter claudit , non detrahit , nec mentitur.

3. O quam laudabile & iucundum loquentis verbum , nil mali , nil vani , nil doli , nil falsi habens admixtum. Multi multa loquuntur , sed non sine periculo lingue pronæ ad malum . Pax igitur multa custodient os suum , & manenti in cella , & sæpe oranti. Lauda quoque taciturnum virtuosum , increpa vagum verbosum , caue dolosum. Fuge tumultum , dilige secretum , sequere humilem & deuotum , sustine patienter tibi molestum , propter Christum pro te crucifixum.

4. Frater interrogauit senem , Quod est statutum in ordine , pro pace & deuotione maximè proficuum ? Respondit notabile verbum ; Seruare à patribus silentium statutum , vitare tumultus hominum & otium. Hæc tria in ordine valde necessaria , Deo & angelis accepta ; scilicet laborare manu , contra otium , amare lectio- nis studium , contra cordis tedium ; & continuare orationis v- sum , contra diaboli dolum . Hæc laudant sancti Patres antiqui & noui , quia frater tacens & Deo vacans , ab ipso cœlitus benedicitur , & ad contemplanda diuina secreta aptior inuenitur & altius illustratur. Vagus verò & fabulosus , qui otiosè circuit , donis cælestibus indignus efficitur , & alijs est molestus . Nescit superbus diu tacere , quia cupid doctus videri , & præ alijs laudari. Qui præsumptuosè loquitur , à multis vituperatur : qui autem verecundè tacuerit , gratiam ab astantibus meretur. Magna humilitas cordis sentire de seipso vilia , & de alijs semper meliora. Grandis superbia , abundare in sensu suo , & stare in propria voluntate , Deo & communitati fratrū cōtraria. Hæc est lepra pessima , quam odit Deus , & percutit sæpe subitanea morte. Simplex & innocens , humilius obediens , vbiq[ue] latus & securus . Laudabilis fama habere pauca verba , cauere leuia , loqui vtilia , & omnia agere cum modestia. Omnis adde modum , modus est pulcherrima virtus . Et hoc est , quod ait Christus : Habet e sal in vobis , & pacem habete inter vobis . Et Paulus Apostolus : Omnis sermo uester sale conditus sit . Et sanctus Job : Quomodo potest comedti ; quod non est sale conditum ?

Tria mo-  
nacho cui-  
libet ne-  
cessaria.

Cato.  
Matt. 18.  
Colos. 4.  
Job 6.

5. Castus & pudicus custodit cor suum , os suum , & omnes sensus suos , pronus semper in malum ; ut non peccet , & Deum ac

Mm 4 pro 7

proximum offendat. Non est corde compunctus, qui vana libenter audit, & recitat coram alijs. Perdit citè compunctionis gratiam, qui non custodit cordis & oris ianuam. Monachus pronus ad loquendum, facile excedit loquendi mensuram. Si haberes lesum crucifixum in corde tuo fixum, non exiret citè de ore tuo verbum vanum & otiosum. Sed quia non habes Iesum firmiter in corde tuo clausum, ideo sèpe queris solatum forinsecum, debile & friuolum, parum iuuans intus à doloribus prementibus corrūtum. Solus enim Iesus præstat verum animæ solatum, & sanat omnes languores vitiorum. In breui momento & vnico verbo potest liberare dolentem ab omni malo. Nam amplior est gratia Dei in bono, quam culpa in malo. Cur audis vanos rumores falsi, qui sèpe te conturbant & distrahunt in corde? Quare negligis dulces sermones Christi, qui te consolari possunt, & confortare in omni tribulatione tua, die ac nocte.

## CAPVT XIX.

*De refugio pauperis ad Deum adiutorem suum.*

Psal. 9.

1. **T**ibi derelictus est pauper, orphano tu eris adiutor. Beatus ille pauper, cui Deus est adiutor in omni tribulatione sua, consolator in angustia, vñica spes & confidentia in extremis, corona gloriæ in regno æternæ beatitudinis. Preciosa virtus voluntaria paupertas assumpta pro Christo, cuius merces eterna permanet cum Angelis in cælo, quò fur non appropiat ad furandum, nec raptor ad prædandum, neque latro ad occidendum. In multis periculis & curis quotidianis sunt diuites huius seculi, à quibus liber est seruus Christi, renuncians omnibus quæ sunt mundi. Magna libertas anime fidelis, quæ nil proprietatis habet in aliqua remundi propter regnum Dei & amorem Iesu Christi, sed omnia possidet in Christo, qui pro nobis pauper & dolens factus. Qui pendens nudus in cruce, non habuit ubi caput suum reclinaret, vel manum aut pedem usquam moueret. Quis huic pauperi in omnibus indigentias similis? Vere nullus. Propter hoc exaltatum est nomen eius solus, super omnia in cælo & in terra, & super omnia benedicatum in secula. O bona pauperies, nisi te Deus ante tulisset, nunc tua durities cunctis despecta fuisset. Felix paupertas rerum, quæ tollit superbiam oculorum, & occasionem multorum vitiorum.

Psal. 148.

2. Verè ille est pauper spiritu, qui de nullo verbo & facto bono superbit, nec in altiore gradu esse cupit, ne grauius cadat. O quam magna virtus abdicata paupertas, nil habens in proprio; quæ animæ aperit cæli portam, auget gloriae coronam, & cum martyribus meretur accipere patientiæ palmam, post huius vitæ angustiam,